Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1416 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 20 DE FEVEREIRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...............................................................

Decretos......................................................

Portarias..................................................... 01

Licitações...................................................01

Extratos......................................................02

Relatórios....................................................

Diversos.....................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.......................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos.......................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................04
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 042/2018

EUCLIDES PASA - PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, TENDO EM VISTA O
ARTIGO 77º INCISO V DA LOM
RESOLVE;

DESIGNAR:

Art. 1° - O seguinte Servidor Públi-
co Municipal como Representan-
te e Responsável pelo Município
de Cruz Machado para atender as
atividades do Programa Leite das
Crianças:

I - SIDNEI MILCZUK - Códi-
go 593, portador do RG sob n°
6.923.685-5 e CPF n° 037.080.609-
38.

REVOGAR:

Art. 2° - A Portaria sob n° 66/2016,
publicada na quarta - feira, dia 16
de março de 2016, na Edição nº 952
do Diário Oficial do Município.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR em 19 de feve-
reiro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº
14/2018

PROCESSO Nº 15/2018

A pregoeira Municipal através do
Departamento de Compras e Licita-
ções resolve retificar o Edital núme-
ro 14/2018, no seguinte ponto:

Exclui-se o item 8.2.5.2 do Edital:
8.2.5.2. - Certificado de Registro
para Fretamento da ANTT (Agencia
Nacional de Transporte Terrestres)
contendo a Relação dos Veículos
Habilitados, onde deverá incluir a
identificação do veiculo oferecido
para o presente serviço.

Permanecem inalteradas todas as
demais condições constantes no
edital originário.

Cruz Machado, 19 de Fevereiro de
2018.

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK

Presidente da Comissão Permanen-
te de Licitação

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1416 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 20 de Fevereiro de 2018

PREGÃO PRESENCIAL nº.
18/2018

PROCESSO nº. 23/2018

AVISO DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
aquisição de baterias automoti-
vas de diversas amperagens para a
frota de veículos e máquinas desta
municipalidade, pelo período de 12
(doze) meses, em seus itens con-
forme especificações constantes do
Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 05 (Cinco) de Março de 2018,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação ao Pregoeiro (a).

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações

que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 19 de Fevereiro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
19/2018

PROCESSO nº. 24/2018

AVISO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a fi-
nalidade de selecionar objetivando
a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de transporte es-
colar para os alunos da Rede Básica
de ensino, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Anexo I
deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 02 (Dois) de Março de 2018,
às 14:30h (Quatorze e trinta) horas,
no Auditório Municipal da Prefeitu-
ra, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documen-

tos de Habilitação ao Pregoeiro (a).

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 243.

Cruz Machado, 19 de Fevereiro de
2018

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO N°
007/2018 PMCM.

PROCESSO N° 017/2018
DISPENSA N ° 002/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Comercio de
Peças para Veículos Pardal LTDA

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1416 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 20 de Fevereiro de 2018

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para fornecimento de peças
e prestação de serviços para manu-
tenção do veículo Spin LTZ, placa
BBF - 6106, pertencente a Secreta-
ria de Saúde, desta municipalidade,
sob número 192.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06
(seis) meses

DO VALOR: R$ 7.260,00 (sete mil
duzentos e sessenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

    Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Comercio de Peças para Veículos
Pardal LTDA

CONTRATADA

20/02/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ivo dos Santos 444 08/02/2018 08/02/2018 1 80.00 80.00 80.00 Rio Azul Ônibus da Prefeitura Transporte de Pacientes

Adilson Fernando Koteski 645 07/02/2018 07/02/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus da Prefeitura Serviços da Secretaria de Transportes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 1450 09/02/2018 09/02/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Ateneia Ap. Otto 1234 19/02/2018 19/02/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Jefferson Rodrigues Mazur 1163 18/02/2018 21/02/2018 3 1200.00 400.00 1200.00 Brasília Avião Viagem a serviço da municipalidade

SUELI BEHRENS 1542 17/02/2018 17/02/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1416 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 20 de Fevereiro de 2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

3.º QUADRIMESTRE DE 2017.

O Poder Legislativo de Cruz Ma-
chado, representado neste ato pela
Comissão de Orçamento, Finanças
e Fiscalização, juntamente com o
Poder Executivo Municipal e dando
cumprimento ao disposto no § 4.º do
art. 9º, e arts. 48 e 49, da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal, (LC 101/00),
convida a todos os munícipes a par-
ticiparem de Audiência Pública, a
ser realizada nas dependências da
Câmara Municipal, à Avenida Pre-
sidente Getúlio Vargas n.º 731, no
dia 26/02/2018 (segunda-feira), às
17:00 horas onde será demonstrado
e avaliado o cumprimento das Me-
tas Fiscais referente o 3.º Quadri-
mestre de 2017 (LRF art. 48).
A Comissão Permanente de Comis-
são de Orçamento, Finanças e Fis-
calização, antecipadamente agra-
dece a presença e a participação de
todos.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS